[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАСИНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

  Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от «27» февраля 2023г.  № 6-р

О подготовке и проведении
пожароопасного сезона 2023 года на
территории Касиновского сельсовета
Щигровского района Курской области

[bookmark: _GoBack]	В соответствии с  Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69- ФЗ «О пожарной безопасности», Распоряжением Губернатора Курской области от 18.01.2023  №18-рг «О подготовке и проведении пожароопасного сезона 2023 года на территории Курской области», и в целях организации и проведения мероприятий  по усилению охраны лесов, населенных пунктов и организаций, независимо от их организационно-правовой формы на территории Касиновского сельсовета Щигровского района Курской области от  пожаров  в 2023 году:
1.Создать оперативный штаб по подготовке и проведению пожароопасного сезона 2023 года на территории Касиновского сельсовета Щигровского  района (далее оперативный штаб).
2.Утвердить прилагаемые:
-состав оперативного штаба по подготовке  и проведению  пожароопасного сезона 2023 года на территории Касиновского сельсовета Щигровского района Курской области;
-план мероприятий  по подготовке и проведению   пожароопасного сезона 2023  года на территориях муниципального образования  Касиновского сельсовета Щигровского района Курской области;
принять соответствующие нормативные правовые акты, которыми утвердить планы мероприятий по подготовке и проведению пожароопасного сезона 2023 года и состав оперативных штабов и планы по организации надзорно-профилактических и оперативно-тактических мероприятий по защите населенных пунктов, подверженных угрозе лесных и ландшафтных пожаров на территории Касиновского сельсовета Щигровского района;
организовать подготовку к прохождению пожароопасного сезона 2023 года в соответствии с планом;
3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
4. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Касиновского сельсовета
 Щигровского района                                                    В.В.Гайворонский

 Утвержден
распоряжением Администрации
Касиновского сельсовета
от 27 февраля 2023 года
                                                                                                              № 6 - р
Состав
оперативного штаба по подготовке и проведению пожароопасного сезона 2023 года на территории муниципального образования
«Касиновский сельсовет» Щигровского района

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Гайворонский В.В.
	 Глава Касиновского сельсовета Щигровского района Курской области (руководитель оперативного штаба)

	2
	Курашов А.И.
	Заместитель Главы Касиновского сельсовета Щигровского района Курской области

	3
	Рыжков Ю.В.
	 Депутат Собрания депутатов Касиновского сельсовета Щигровского района

	4
	Степанова Е.П.
	Начальник отдела  Администрации Касиновского сельсовета Щигровского района

	5
	Кутузов В.А.
	Руководитель ДПД Касиновского сельсовета Щигровского района

Утвержден
распоряжением Администрации
Касиновского сельсовета
от 27 февраля 2023 года
                                                      № 6 - р
План
мероприятий по подготовке и проведению  пожароопасного сезона 2023 года на территории Касиновского сельсовета Щигровского района Курской области

 № п/п

Мероприятия

Срок исполнения

Ответственные исполнители

	I Организационные мероприятия

	1
	Рассмотрение на заседаниях КЧС и ОПБ администрации Касиновского сельсовета вопросов подготовки и проведения пожароопасного сезона 2023 года с заслушиванием отчетов  руководителей организаций о принимаемых мерах по обеспечению пожарной безопасности
	При проведении заседаний КЧС и ОПБ
	КЧС и ОПБ администрации сельсовета

	2
	Утверждение плана превентивных мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2023 года
	до 01.03.2023 г
	Администрация сельсовета

	3
	Обеспечение проведения широкой информационной компании среди населения, направленной на соблюдение требований пожарной безопасности в населенных пунктах и организациях, независимо от их организационно-правовой формы на территории муниципального образования
	постоянно
	администрации МО

	4
	Организация профилактической и разъяснительной работы с детьми в общеобразовательных учреждениях по вопросам соблюдения Правил пожарной безопасности
	постоянно
	Администрация сельсовета

	5
	Осуществление дополнительного привлечения населения и проведение их подготовки по тушению природных пожаров
	в период пожароопасного сезона
	Администрация МО

	6
	Создание необходимого резерва материальных и финансовых средств на тушение техногенных пожаров
	в течение года
	Администрация МО

	7
	Организовать проверку мест возможного проживания лиц без определенного места жительства, (бесхозных строений) с целью незаконного проживания
	постоянно
	МО МВД России «Щигровский», Администрация МО

	8
	Организовать контроль за лицами, освободившимися из мест лишения свободы, с целью организации с ними пожарно-профилактической работы
	постоянно
	МО МВД России «Щигровский», Администрация МО

	II Практические мероприятия

	9
	Обеспечение противопожарного состояния занимаемых и обслуживаемых территорий
	до 15.03.2023 г
	Администрация МО, Щигровские РЭС, «Курскспецдорстрой», ОЭ

	10
	Обеспечение подъездов, особенно в зимнее время, к водоисточникам пожарных машин, оборудование естественных и искусственных водоёмов площадками для взятия воды. Оборудование водонапорных башен устройствами для забора воды пожарными машинами для тушения пожаров
	до 01.04.2023г.
	Администрация МО

	11
	Организация обучения специалистов и населения (организация инструктажей) противопожарным мероприятиям.
	в период противопожарного сезона
	Администрация МО

	12
	Проведение профилактических противопожарных мероприятий с населением подведомственной территории
	постоянно
	Администрация МО

	13
	Провести очистку населенных пунктов, объектов административного и производственного назначений, зданий, от сухой травы и листвы
	До 15.04.2023
	Администрация МО

	14
	Проверка готовности отрядов ДПД и ДПК для ликвидации природных пожаров
	в период пожароопасного сезона
	Администрация МО

	15
	Запретить сжигание мусора, сухой травы, листвы на территории сельсовета, особенно в населенных пунктах, вблизи лесных насаждений, лесов
	в период пожароопасного сезона
	Администрация МО

	20
	При необходимости организовать введение на подведомственной территории муниципальных образований особого противопожарного режима
	в период пожароопасного сезона
	Администрация МО

	16
	Произвести обрезку деревьев, имеющих семена в виде пуха для обеспечения меньшей вероятности возникновения возгораний в пожароопасный период
	до 01.05.2023
	Администрация МО

	17
	В местах непосредственной близости и примыкания населенных пунктов к необрабатываемым полям произвести опашку населенных пунктов  шириной не менее 6 метров
	до 20.04.2023
	Администрация МО

	18
	Содержать дороги и подъезды к источникам пожарного водоснабжения в зимнее время постоянно очищенными от снега для подъезда пожарных машин
	в зимнее время
	Администрация МО

	19
	Решить вопрос привлечения техники для пожаротушения путем заключения соглашений с собственниками
	постоянно
	Администрация МО

	20
	Проверить систему оповещения населения и добровольцев при пожаре. Провести сверку номеров телефонов добровольцев
	раз месяц
	Администрация МО

image1.png